
Cabeceira Grande

270,00

-1,16

303,00

-6,81

220,00-250,00

258,00

Máx Extra 

VAR % VAR %

Barreiras

PE450,00R$        

set/21

240,00

265,00
-0,71-1,79

-4,00

280,00                   

-5,66

-0,66-5,94
ÚLT. SEMANA28/10/2021 VAR %

265,00
255,00

293,00280,00                   -4,44 -3,62
260,00                   

-1,79

VARIEDADE 

500,00R$       

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 28/10/2021

Feijão Bolinha Vermelho 550,00R$        
340,00R$       Feijão Branco 380,00R$        

220,00-250,00

800

Cidade

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Min Coml

calmo

292,00

265,00
285,00-1,05282,00

277,00 4,53
0,00

Carioca 5
0,00

Preto T3

Preto T1
Preto T2

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
28/10/2021

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

29 de Outubro  de 2021
São Paulo, Sexta-Feira

ANo XXII  Nº 5.329

Movimento de Mercadoria

Abertura
29/10/2021

245,00250,00 240,00 -2,00%

Carioca Perola/Estilo 

8,5
9

7

Carioca Agronorte/Dama 9,5

7

8

9

8
9

Carioca Perola/Estilo 7,5 8

10
Carioca Agronorte/Dama
Carioca Agronorte/Perola

Carioca Agronorte/Estilo 250,00

Carioca C Gerais 

6

7
Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

5

Preto Nacional  Importado 7
Preto Nacional  Importado

6 7Carioca Estilo/C Gerais 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão fradinho 250,00R$        

Rio Verde / Jataí

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

9
8

260,00

250,00Preto T4 250,00
-1,85

0,00 265,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

292,00

305,00

250,00                   
0,72 277,00

304,00

Feijão Rajado Castro

MG
MG

Unaífeijão de Corda 
Feijão Roxão 

PR
SP 

Feijão Rosinha Extra
430,00R$       

Paracatu 

Feijão Jalo 

MG
400,00R$       MT450,00R$        

450,00R$        

350,00R$        

240,00R$       

240,00-260,00

230,00-250,00

230,00-250,00

800       800         

230,00-250,00

Sorriso

Santa Fé de Goiás

Preto
GO 

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 28/10/2021

800

200,00-230,00

220,00-250,00Cristalina GO 

UF Carioca

0

255,00

330,00R$       

set/20

230,00-250,00

Campos Novos 
Lajedo 

250,00          

Guaíra 
260,00-290,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

-2,53
275,00

Carioca 6

275,00

Carioca 7

260,00R$       Feijão Bolinha 430,00R$       

285,00                   

279,00

VARIEDADE

Carioca 8

Carioca 10

BA

Carioca 9
-1,92

SC



TATICO 6,98 6,89 7,19 5,89 5,99

6,09 6,49

6,99
7,29 7,59 7,29 7,59

6,19

ANo XXII  Nº 5.329
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O pregão dessa sexta-feira operou com apenas 800 sacas do feijão (8) de cor. O curioso é saber que essa oferta é o que exatamente resta para ser
escoada no âmbito da Zona Cerealista. 

Nesse caso, se o corretor tiver disposto a zerar essa mercadoria, a probabilidade é que os compradores paguem no máximo a cifra de R$
240,00/sc.

Esse cenário de hoje cedo é resultante da queima de ofertas ocorrida ainda no pós-Pregão de ontem. Ou seja, os corretores prolongaram o
expediente da última quinta-feira,  para escoar ao máximo o que restava como sobra. 

Portanto, o volume aproximado de 8 mil sacas foi praticamente finalizado com preços que chegaram a recuar em até R$ 10,00/sc. E o motivo
dessa flexibilização nós já sabemos, ou seja, as despesas que geralmente são acrescidas ao armazenamento.

Sendo assim, os preços encerraram a quinta-feira da seguinte forma:

Os feijões extras (8,5 e 9) foram escoados entre R$ 250,00 e R$ 265,00/sc. Já os padrões (7,5 e 8) foram escoados com cifras de R$ 230,00 e R$
240,00/sc. Esses valores foram aplicados de acordo com cada corretor. 

Neste momento, não há expectativa para o pregão do pós feriado (03/11), isso porque o mercado já vem desenhando um cenário com baixos
volumes,  justamente se protegendo de mais variações nos preços.

Com a demanda literalmente sendo definida dia após dia, adotar previsões se torna uma tarefa um tanto arriscada. 

De qualquer forma estaremos atentos ao Mercado e qualquer informação importante será comunicada como forma de esclarecer o que
poderemos encontrar semana que vem.

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - GO          VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 27/10/2021

29 de Outubro  de 2021
São Paulo, Sexta-Feira

ATACADÃO 6,98 6,89
7,29 7,19BRETAS

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO FILLETO KICALDO BIJU
7,19 5,89 5,99

7,39
CARREFOUR 6,99 6,89
EXTRA 7,49 7,19
MOREIRA 7,39 7,29

REDE STORE 7,39 7,39

7,69PÃO DE AÇÚCAR
PROBRAZILIAN 7,19 7,39

7,69 6,49

7,19 7,19 5,99 6,39 6,59
7,09 7,49

7,09 7,69 6,99


